Hxc

67

Hęc autem dicta fuere, & sub exemplis cummulata ex abundantia (licet grauiora sint prætermissa prolixitatis fugiendæ) vt legitimata maneat superior traditio circa rationem finalē authenticę res quæ, quam diximus consistere in verosimili mente disponentium. Qui cum regulariter concipient fideicommissa, cum conditione, si sine liberis, legitimis & naturalibus, & hęc conditio non possit verifica ri, absque eo quod grauatus matrimonium cōtraxerit. Hoc quę sine dote contrahi non solet, præsumimus de testatore voluisse, vt contrahat matrimonium, cū omnibus qualitatibus, & circunstatijs, cum quibus matrimonia contrahi solent, de dote recipienda & restituenda, & con sequenter, causam dotis exempl tam ab onere restitutionis, neq; comprehensam sub vinculo & fideicommisso, ita vt grauatus presumatur de illo tantū quod supplererit deducta sorte dotis.

68

Modo sic his expensis ratiocinari licebit, à cessante ratione, & vt hęc fundata in verosimili mente disponentis, licet in sorte & proprietate dotis vigeat, nullatenus vero in fructibus, & usuris dotis, imo fortius dici potest, verosimilem mentem disponentis assistere pro exclusione fructuum, interesse, seu usurfructus bonorum fideicommissi universalis. Pro quo expēdo tex tum fatis apertum & notabilem, & à paucis animaduersum in l. deducta 58. §. qui post tempus, ff. ad Trebel. vbi usuræ quæ post mortem testatoris obuenerunt hereditati, seu grauato, ab hereditate ipsa, ante illius restitutionem, nullatenus venire sub Tre

69

70

71

belliano, seu sub restitutione facienda bonorum. Licet usuræ quę viuente testatore hereditati accesserint, sub restitutione venire debuerint. Ex hac dispositione legali, non obscurè colligi poteris, cessare verosimilem mentem disponentis testatoris, seu vinculantis, in fructibus, & usuris bonorum fideicommissi, vt ob moram hereditatis fructus restituantur, sed siant grauati. Et cum sint consimilis naturæ, seu speciei, fructus viudarum in bonis mariti, in casu nostræ constitutionis, cum cedant post mortem mariti, & moram hereditum commissam in retardata dotis restitutione, dicendum concludenter venit, ex verosimili mente disponentis, seu legislatoris factum fuisse, vt fructus ad mulierem non pertineant bonorum vinculatorū, licet fors principalis ex eisdem bonis, & ex verosimili mente legislatoris sit debita.

Cessat igitur ratio finalis in fructuum perceptione: cessat etiam impulsua, quam diximus originari ex verbis authenticæ, ibi: *Nam Rei publicæ interest dotem mulieribus conseruare*, quę innuunt ob conseruationem dotium, (interesse tantum à Republica consideratum) permisam alienationem, satis conseruantur dotes per alienationes rerum fideicommissi, & sufficit mulieri, vt sibi sit cautum in dote, & sic in illo plus consideratum, hęc ratio cessat in illo, quod est minus, ratione fructuum, cum per istorum perceptionem, non caufetur necessaria dotum con-

seruatio, sed augmentatio, ad quod ius nūquam beneficia sua direxisse appetet, sed ad solam conseruationem.

Nec urget regula desumpta ex I.eos, C. de usuris quæ eodem modo fecit illū potiorē; in fructibus, & priuilegium in usufructu, quæ & in sorte, seu proprietate fecerat. Quia hæc regula verificatur quando usuræ sunt promissæ, & in stipulationem deductæ, ab eo qui potuit rem obligare pro sorte, & pro usuris, secus in eo cui defecit facultas obligandi, ut in marito, qui licet potuerit pro sorte dotis, bona vinculis supposita obligare, nullatenus vero pro usuris, & interesse, & maximè pro illis usuris, quæ veniunt ex mora alterius, tunc ne delictū viuis, alteri sit nocium, non utique de usuris atque de sorte erit dicendum, Vincentius de Franchis in proprijs terminis decis. 613. nu. 17. Maritus enim, et si tempore obligationis fuerit dominus (licet reuocabiliter) bonorum fideicommisso suppositorum, & potuerit pro sorte obligare, nunquam vero potuerit hipotecare pro usufructu, cum fuerit obligatio in tempus, quo non fuerat dominus bonorum, quo casu in eidem in regula, ut paria sint fieri aliquid in tempore prohibito. seu habili, dummodo effectus conferatur ad tempus inhabile, cum semper plus sit attendendus terminus ad quem, quæ terminus à quo, glos. in l. quod sponsæ 4. verbo, Sine effectu, ubi Baldus num. 2. Salicet num. 1. C. de donation. inter virum & uxorem, late Gracian. discepta. fore. cap. 818. per totum, ubi de regula.

74

Ex his igitur omnibus sic collectis, fiat vera, & indubia hæc nostra assertio, & alia penitus euersa, vt non valeat cōsequentia, bona fideicommissi possunt alienari pro dote restituenda, & cadunt sub hipoteca dotali, igitur super eisdem bonis, poterit vidua tenutam cum iure percipiendi fructus consequi. Cum contrarium sit verius, cuius obseruantia questionem istam absoluere poterit, nempe, vt licet bona fideicommissi, possint pro dotibus alienari, nullatenus pro interes se dotis, seu usuris dotalibus, hanc reperi obseruationem canonizatam. tum in Consilio Neapolitano, vt per Vincent. de Franchis decisione 613. tum in Rota, vt fuit dictum in vna Portuen. de Columna 14. Novembris 1580. Coram Seraphino, quæ reperitur inter suas 481 n. 2. & 3. ubi fuit dictum pro fructibus dotalibus non compete-re priuilegium, vt bona subiecta restitutioni alienari possint. Quia (dixit Rota) esset nimis præiudiciale, & in totum posset subverti fideicommissum, & successoribus precludi via succedendi, & daretur occasio coludendi, & per indirectum fraudare successores, quod per directum fieri nequiverat, uniuersa resistente iurisprudentia.

75

Tutior igitur ex his omnibus appareat obseruatio nostri Olibani, vt in bonis subiectis fideicommisso, ius percipiendi fructus, non competat viduis in hoc nostro Principatu, cum in illis deficiant, & verba legis per genitium prolata, & mens verosimilis eiusdem, quæ tantum fuerat in sorte & quan-

titate

titate dotis, & non in usufructu
& interesse.

77 Non me latet eundem nostrū
doctissimum Antonium Oliba-
num sub dicto loco num. 12. con-
stituisse differentiam inter re-
nuntam, & ius faciendi fructus
suos, inter possessionē, & usum
fructum, & inter primum, & ter-
tium beneficium, quæ nos (faci-
liores disciplinæ causa) indiu-
duamus inter primum & tertium
tempus. Ut in primo tempore,
beneficio, seu possessione, mu-
lier etiam si bona sint vinculata,
seu de maioratu, procedat con-
stitutio nostra, & habeat tenu-
tam: secus vero quoad tertium
beneficium, & quoad ius perci-
piendi fructus. Et licet Senator
iste, autor discriminis, nil allega-
uerit pro iustificanda distinc-
tione. Existimauerim moueri pos-
se, ex quo ius possidendi non e-
rat ita præjudiciale, atque ius
perciendi fructus.

78 Vel etiam considerauerat O-
libanus (seu melius Mieres no-
ster) quod fideicommissarius
non potest propria autoritate
capere bona fideicommissaria
in sui personam vinculata, etiā
purificata conditione, sed a ma-
nu hæredis bona ad eum per
restitutionem deuenienda, ad l.
sed si eo, ad Trebellian. l. cogi,
16. §. sed & si miles & §. si
seruo inuito, in principio, l. si he-
res 68. & passim sub titulo, ff.
ad Trebellian. enodauit Peregrini-
nus de fideicommissis. articulo
2. numero. 50. cummulans plura
exempla. Dicens non plus pos-
se fideicommissarium ante re-
stitutionem ab hærede grau-
to faciendam, quam heres ante
aditionem, & ita non minus cle-
ganter firmauerat sub artic. 48.

80 num. 7. ductus doctrina Barco. si
deicommissarium ante restitu-
tionem non habere ius in re, sed
ad rem, & agere nō posse tanquā
suum, sed tanquam debitum. A-
deo quod etiam si grauatus re-
cusasset adire, fideicommissario,
id non liceat, sed cogere, vi a-
deat & restituat, non obstante
regula de circuitibus vitandis,
l. quia 4. l. si legatus 30. l. omnes
71. & ibi communis ff. ad Tre-
bellia. §. sed quia, instit. de fidei-
commis. hæreditat. Ut inde fiat,
cum mulier ministerio legis no-
stræ, ipso iure veniat in possessio-
nem bonorum mariti, & vice
hæredis fungatur, sustinendo a-
ctiones hæreditarias actiue &
passiuæ (vt sæpius à nobis est ani-
maduersum) dici possit similia
bona possidere posse mulierē,
ad effectum restituendi, saltem
fideicommissario: sicut posside-
ret ipse maritus, si in illius vita
purificaretur conditio, sub qua
fuisset grauatus, vt sic tenutam
habere possit, nullatenus usum-
fructum. Cum Olibano in hac
sententia, concurrit decisio quæ
dam Valentina, sumpta super fo-
ris illius Regni concordatibus
cum nostra constitutione, quam
mox referam de verbo ad ver-
bū, & ex contexture illius agere
poteris de legitimitate distin-
ctionis nostri Olibani.

81 Hec autem tanti Senatoris di-
stinctio multū nobis complaceret
& nos cū eo illius præstantia vr-
geret, cū supra adductis cōsidera-
tionibꝫ, si non viderem in uno
atq; in alio casu verba nostri tx.
deficere, & consequenter dispo-
sitū sub ea, vt supra fuit legitima
tum sub 1. declaratione nu. 186.
sub hoc tēpore. Nec video (ver-
bis legis p̄p̄sis, quomodo possit

vidua tenutam habere, & non ius faciendi fructus suos, cum constitutio nostra tantum consummatum elargierit super illis bonis, super quibus iura tribuerit possessionis: patet ad sensum, si consideres relationum illud supra ponderatum, *illorum*, seu *corum*, expositū sub illis verbis, ibi, *los fruits de aquells bens fasa seus*, sensus horū verborū directus, ille significatur, vt in illis bonis in quibus tribuerit possessionem, ipso iure, & tenute, habeat vidua ius percipiendi fructus, igitur contra mentem constitutionis, declaratam per superiora ponderata verba, non potuit Olibanus sciūgere casus tenute, & vsusfructus cum aut, in utroque casu deficiunt verba legis, seu utroque casu sunt danda beneficia constitutionis, cū hęc pariformiter super illis disposituerit, per relatiū *ū illorum*, cuius naturā supra exposueramus.

Tum etiam viduam nostram dicimus non tam iure hereditario (cui convenire possent supra tradita de restitutione fideicōmisi) quā credititio possidere, & in eam possessionem trāferri, tanquam creditricem in dote & sponsalicio, Mier. hic nū. 64. ibi: *Quia primo possidebat mulier bona viri ut pignorata*, vnde cum restitutio facienda per heredem gravati, sit in exercio hereditis, cuius titulus nō cōpetit mulieri, sed tātū titulus credititius dotis, taliter, quod si non esset dos, cesaret beneficiū tenute & facie di fructus suos, Mier. hic nū. 47. & melius num. 88. sit inde conse quens, nec ius possidēdi, dandū mulieri in bonis subiectis fideicomisso, nec ad effectum restituendi, cum non sit in exerci-

tio creditoris, sed hereditis, vt sic salua pace tanti Doctoris, (a cuius recedere obliteracionibꝫ aliquando vereor,) nullam puto esse differentiam quoad bona subiecta fideicomisso, inter te nutam, & ius percipiēdi fructus post tenutam.

Verum enim vero si fas mihi sit inter tam grauissimos Patres & litterassisimos Pragmaticos nostros comprouinciales, meam lenem interponere censuram, sub quadam paradoxa sententia illos ad concordiam reducēdos esse existimo, non ex proprio marte, & inerma ratiocinatione sed cum canonizatione vnius, & alterius Senatus, ex quibus nostra illustrabitur censura, licet non semel in Olibani venerim sententiam, vt colliges ex allegatis per nos sub glof. 4. commen ta. constic. *los impubers*, à n. 79. & supra sub 8. declar. 1. temp. n. 66. sed maturius re examinata, & discussis hinc inde à comprouincialibus nostris deductis, in melius mutandam decreui sententiam, & illa Olibani, Fontanel le, & leue nostrā supra adductā, intelligendam, quando maritus habuisset bona libera, & bona restitutionibus supposita, & libera fuissent sufficientia ad dotis, & sponsalicij solutionem, tunc eo casu, si ex bonis liberis mariti, potest satis esse catum mulieri, pro dote, & sponsalicio, indubitabilem tunc puto esse sententiam Olibani, à nobis fundatam, & sequutam, vt nullatenus, nec tenuta, nec ius percipiendi fructus, competat mulieri in bonis subiectis fideicomisso, sed contentetur bonis liberis, in illis quae tenutam habere, & fructus percipiat,

cum

77 cum tunc satis cautum esse videatur mulieri, in dote sua, ad cuius conseruationem (diximus supra) ius sua semper induxit se priuilegia, ne damnum patiantur in patrimonio, quod consistit in dote, & non ut lucra captentur, & ditiores efficiantur, cum tunc non ita fauendum sit mulieribus, in quorum fauorem non ita debemus nos facere debitores iustitiae dotium; ut certe paretur præindictum. Quod vtique contingeret, si ita de facili priuilegia dotibus, & mulieribus concessa, indiscriminatim ad omnes causas, & contra quacunque personas extendemur.

Quando vero non sunt bona libera mariti, sed omnia sunt fideicommissis, & vinculis supposita, & restitutoria ad maiortus, seu fideicommissi successorem. Vel tunc bona libera, sed non sufficientia ad dotis restitucionem, & sponsalicij solutionem. Quia tunc mulier potest vindicare similia bona restitutoria, & in subsidium experiri contra ea, ad dotium exactionem, & non aliás. Secundum terminos d. authen. res quæ, cuius remedium, subsidiarium omnes dixerunt sub d. authen. vbi Ias. nu. 7. Curt. Iun. num. 15. Padill. num. 42. Socin. conf. 75. num. 13. lib. 1. Paris. conf. 67. num. 49. Peregr. de fideic. art. 42. num. 66. Rip. in §. diui. num. 74. Boer. decis. 130. n. 12. Vincen. de Franchis, decis. 290. & decis. 519. Gracian. discepta. 832. num. 40. & dixit saepius Rota, & pluries hanc sententiam canonizauit, ut diuerso. 1. part. decis. 619. nu. 1. cum alijs sequentib. & apud Cardin. Seraph. deci. 440. num. 4 & decis. 1388.

79 & iterum decis. 1483. numer. 5. apud Cardin. Bononien. decis. 543. num. 2. vbi alię concordes decisiones recensentur cum foliemi annotatione Oliner. Beltramin. & iterum, decis. 266. nu. 9. & 10. Ioseph. Ramonius post hæc scripta prælo mandatus, sub 1. consilio num. 53. vers. additque. Et ita strictè sumitur hoc remedium pro subsidiario, ut prius sit discutiendum in legitime, & Trebelianice grauatis, ad videndum, an ex simili iure fieri possit dotis satisfactio, alias non peruenitur ad alienatione immobilium fideicomissi, Paul. Castr. couf. 77. nu. 7. lib. 2. Corn. conf. 3. num. 3. lib. 3. Socin. conf. 75. num. 13. Rota: conf. 85. nu. 10. lib. 1. Et si Trebelianica, & legitima non sufficeret, & ex fructibus fideicommissi, seu bonorum vinculi, congruenter posset dotari mulier, seu huius restitucione dotis fieri potius ex fructu b⁹, quam ex proprietate execundum esse, Curt. Iun. in d. authen. res, quæ, numer. 49. & ibi Ias. sub 12. limitatione cœsuit Rot. apud eundem Cardin. Seraph. decis. 481. num. 3. & decis. 1483. num. 5. & in recentissimis quas tribuit Farin. part. 1. decis. 66. Beltramini. in annota. ad Cardin. Bononien. sub decis. 543. num. 4. Licet hoc onus probandi (in simili dubio,) an sint bona libera, initungatur dicenti extare, Rot. diuerso. part. 2. decis. 210. & apud Cardin. Mantie. decis. 152. & apud Cardin. Bononien. allegata decis. 266. num. 12. vbi notabilis annotatio Beltramini cum alijs cummulatis per Steph. Gracian. discepta. foren. cap. 700. n. 15. quæ omnia exactum subsidiū denotant, ut ita, & tunc demum

bona

bona restitutoria teneatur pro causa dotis, si libera deficiant, & illa quæ ad hæres voluntarios mariti transire possunt, tunc sane, & isto in casu, veram puto Cancerij, & Molini assertionem nuper secutam, per Joseph. Ramonum, dum hæc prælo mandarentur visum sub allegato cō filio 50. a. num. 18. (ad cuius sententiaz tuitionem desiderabam videre quid Consilium Regium nostrum censuisset in illa causa, & sententia in fine responsi inserta qua attēte per nos lecta, nil inue ni super dubio decisū) vt nempè tenetæ iurique faciendi fructus suos fiat locus, in subiectis fideicommissis vniuersale, & omnibus bñis illius.

Ratio potuerit considerari in his quæ supra animaduersa fuerit ex l. mulier 22. §. cum proponeretur, ad Trebel. docente, similem quantitatem, seu partem fideicommissi necessariam, pro dote constituenda, seu restituenda, non fuisse in bonis vinculi, seu substitutionis, sed fuisse in dote ipsa ex præsumpta mente, testatoris, quam diximus fuisse, vt doris causa fuerit semper exempta. Et ex rationibus consideratis supra, num. 42. & 43. ex quo enim fideicommissarius scierit, vel scire potuerit bona fidei commissi teneri ex defectu bonorum liberorum ad dotum, & sponsalicij solutionem, hanc differendo, ysis fuerit quasi cōtrahere cū vīdūa, & visus fuerit incidisse in pœnas nostri tex. in quo diximus impositas fuisse hæreditibus, & successoribus maritorum, ob contumaciam commissam, & incursam in non solvendis dotibus, intermino legali, & in dilatione annali à iure

92

93

introduceda ad similes solutiones faciendas, & cum pœna amissio nis fructuum, & iuris posidendi sit in damnum non totius fidei commissi, sed fideicommissarij, ad quem pertinent fructus fidei commissi, à die purificatæ conditionis, & potuerit fideicommissarius pœnas evadere, soluedo dotes, quib⁹ tenebatur, ex bonis fideicommissi, fit æquum & iustum, vt pœnas nostri textus subeat, cum sit visus suo iuri renuntiare, & nullo modo dici possit pœnam non sequi suos auto res, cum in isto casu, nulla possit reperiri ratio diuersitatis, inter bona libera, & vinculata, immo vna & eadem, vt sicut solutiones dotium, & accelerantur siant, & cum sit eadem ratio, nil mirum si id ē ius statuatur. Ne alias ob perfidiam fideicommissarij non soluendo illud, quod iuris vinculo soluere astringebatur, dānū vxoribus irrogetur irreparabile, & lucrū fideicommissarius reportet, cum sua culpa, & iactura mulieris, vt ex his dicamus, q̄ licet verum sit dicere (secundū nostram, & Olibani sententiā) viduam non facere fructus suos post annum luctus in bonis subiectis fideicommisso, hoc sit verum, si ex illis non sit facienda dotis restitutio, quia suppetunt alia bona libera mariti, ad id sufficietia, sin minus, in bonis fideicommissi subiugatis pro dotis restitutione, & sponsalicij.

Et ne videatur noua hæc rationatio dixi fundari posse in vna, & altera approbatione, & decisione consilij vna in consilio Neapolis sumpta, transcripta per Vincen de Franchis deci. 613. num. 19. cuius verba transcribere decreui, vt sit mihi in

testem

testem omni exceptione maiorem, iuxta terminos authen- si quis in aliquo documento , C. de edendo verba sunt. Accedat huius conclusioni, quod existentibus bonis fideicommissis subiectis obligatis oneri solutionis dotium, & antephati pro concurrenti summa bonorum liberorum deficientium non est iustum nec equitati consonum, quod ad praesens fructus, & presertim extantes predicta concurrenti summa bonorum deficientium, fideicommissarius ex sua mora lucraretur, & ex perfidia in litigando, quos non lucraretur si a principio bonam fidem prout debebat agnouisset, & obesset in subversionem fideicommissi secundo fidei commissario, quia ex cumulo interesse ob non solutionem in tempore factam opus esset vandi proprietatem bonorum predictorum, & sic huic fideicommissario primo, profectus et mora in non soluendo perfidia in lite in qua succubuit, & mala fides per quam lucraretur fructus, & onera non sustineret. Ecce verba decisionis sub eleganti stylo conceptæ, ex quibus non obscurè colliges id quod firmamus, ut mulier faciat fructus suos in bonis subiectis fideicommisso, quando hæc possunt alienari pro dotis, & augmenti restitutione, & in subsidium tantum.

Alia vero sub doctiori, & arctiori vinculo cōcepta, fuit vna Valentina, in illo Senatu circūspectissimo sumpta, magis familiari ad casum nostrum in favorem Hieronymæ Nauasquillo, & de Soler contra Sperantiam Soler & de Blasca 8. Augusti 1615. actuaria Alreus sub examine doctissimi, & eruditissimi

95

96

nobilis Don Francisci Hieronymi Leō tunc illius Senatus Auditoris integerrimi, postea vero tanta exposcente viri eruditio- ne ad S. S. A. C. in fisci Regij patronum vocati, & inde ob eximias animi, & corporis dotes, quas in eum natura cummula uerat abunde, omnium bonarū disciplinarum doctrina longe præstantissimi, cuius viri scripta & ingeniose cummulata, sint nobis in probationibus probatis, ad Regium Senatorem eiusdem supremi Aragonum vocati. Is namque dum à sua eruditione Madriti de anno 1623. habuerim tractatum huius questionis renuntiauit mihi, ita fuisse sub dicta conclusione resolutum, cuius copiam nobis fecit, ut nos instructos faceret, ut nostra euangelizaret commentaria, quam ad hunc finem exinde seruaueram tanquam deriuata ab ipsa radice, cuius series mihi libera- ta sub his verbis continetur.

Fuit conclusum iuxta forum, viduam habere tenutam in bonis, quæ tempore mortis eius maritus possidebat, post annum luctus cum priuilegio faciendi fructus suos. Quod ita intelligendum est, ut respectu bonorum liberorum (quorum possessionem heredes consequi non possunt iuxta for. 8. solu. matri, donec vxor de dote, & augmento sit soluta) vidua post finitum annum luctus, iure tenutæ, omnes fructus consequatur, etiam si ea bona ab hereditibus possideantur, & nedum si petitio tenutæ fuerit intenta, ita tim post finitum annum luctus, sed etiam si postea petita fuerit, cum sit fori beneficium, citra hominis factum competens. Respectu vero bonorum fideicommissis subiectorū si in eorū possessione dicta vidua

semper

semper permanserit, fructus iure
tenutę post annum luctus consequa-
tur, eo casu quo in subsidium dos
ex bonis vinculatis restitui debet,
si autem dicta bona fideicommissio
subiecta penes fideicommissariū
fuerit, tantum consequantur eorū
fructus à die petitionis intentatę
contra dictum possessorem. Forus
enim nostri Regni, concedens vi-
duę tenutam omnium bonorum,
quae maritus tempore mortis pos-
siedebat, cum priuilegio facie di fru-
ctus suos, est exorbitans, & intel-
ligi debet stricte, & non debet ex-
tendit, ad casus in quibus dicta fo-
ralis dispositio non reperitur prae-
xi recepta, unde cum eo casu quo
fideicommissarius bona fide fuit
consequitus possessionem bonorum
ad eum spectantium, iure fideicom-
missi, que maritus tenutarie, tem-
pore mortis possedebat, & absque
ulla interpellatione ea possedit, nō
reperiatur dispositum à foris Reg-
ni, nec per obseruantiam subsecutā
declaratum, viduę deberi fructus
dictorum bonorum, perceptos ante
litem motam, ad hunc casum di-
cta foraldis dispositio non est exten-
denda, secus tamen est, post litem
motam, cum enim praxi receptum
sit, dictam foralem dispositionem
intelligi etiam debere, in subsidium
in bonis fideicommissio subiectis, à
marito possēsīs, & à die motae li-
tis, qui attas, & bone fidei posse-
sor efficitur, male fidei dicendum
est, ab ea die dictos fructus bonoru-
fideicommissi tenutarie deberi.
Hactenus Senatus Regius ille
Valentinus, sub examine tanti
Relatoris locutus. Sub qua con-
clusione Regia, licet multa dif-
finiantur, quæ non sunt adapta-
bilia ad constitutiones nostras,
ex quo diuersum ius fori illi Va-
lentini induxerint, non tamen

deficere videtur quoad alia val-
de familiaria.

Primo diffinire videtur illā
assertionē nostrā Olibani in qua
dixerat, tenutā, seu ius posiden-
di competere viduę in bonis re-
stitutorijs, sub verbis illis conclu-
sionis relatę, ibi: *R*espectu vero
bonorum fideicommissio subiectorū
si in eorum possessione dicta vi-
dua semper permanserit, suppo-
nunt igitur hęc verba, facultatę
viduarum nanciscendi possessio-
nem bonorum fideicommissio
subiectorum. Quid forsitan non
ita conclusum diceretur, si ver-
ba nostri textus ita stricte sump-
ta reperirentur, sub verbis foro
rum Valentinorum, quae proba-
vimus innuere vnum, & idem
ius, tam in tenuta, quam in iure
faciendi fructus suos, ratione
relatiū illorum, seu eorum.

Probat itidem Regia relata
Valentina conclusio, fructus bo-
norū fideicommissio supposi-
torum post annum luctus debe-
ri viduę in subsidium, quando
bona non subsunt libera mariti,
quamvis hęc Valentina conclu-
sio fundata in praxi distinc-
tionem iniungat, de casu quo mu-
lier nacta, & consecuta fuerit
possessionem bonorum restituē-
dorum, ad casum quo hęredes
prius consecuti fuerint posse-
sionem, ut primo casu ex tunc,
fructus fiant vxoris, secundo ve-
ro casu nullatenus, nisi à die li-
tis contestatę, seu petitionis pro-
positę. Hęc autem distinctione nō
est adaptabilis ad textum, & ca-
sum nostrum cum leges munici-
pales sint diuersę, ille Valentine
disponunt (ut supponit conclu-
sio) ut hęredes possessionem bo-
norū liberorum mariti conse-
qui nequeant quin prius fiat so-

lutio dotis, & augmenti mulieris. Et tunc iuridice intravit conclusio, ut casus fori loquentis de bonis liberis mariti tantum non trahatur ad bona vinculata cum in exorbitantibus nulla fiat extensio.

100 Et ratio huius circunspectissime conclusionis fundatur in optimo iuris principio quo cauetur, ut fructus, interesse, neque usuræ dotis restituenda, non debentur de iure, ubi statutum aliud non disponit, nisi a tempore moræ regularis, commissa per interpellationem, seu iudicariam, seu extrajudicariam Fontanella, qui testatur de observantia nostri consilij etat. 8. glos. 1. num. 2. 5. & 26. sub 2 par. paectorum nuptia, & post eum Gracian. foren. cap. 563. num. 40. & antea cap. 244. & melius c. 427. Rota apud duos Cardinales Auditorcs illius Mantic. decis. 171. & apud Cardin. Bononien. dictum Alex. Ludocis. decis. 204. n. 29. & iterum decis. 269. num. 1. & decis. 273. num. 8. licet contrarium teneat Oliban. de actio. p. 1. lib. 3. § fuerat num. 14. fol. mihi 558. satis debili fundamento & cum forus Valentinus expresse dispossuerit de bonis liberis mariti, sub dispositione iuris communis, visus fuit relinquere, quo ad bona vinculis supposita, quæ cum non teneantur pro dotibus nisi in subsidium (ut asseritur in conclusione) & nos latiori comprehensione in superioribus tradideramus, sic inde non incongrue sub dicta Valentina declaratione dari fructus bonorum fideicommissi a die interpellationis tantum.

101 At vero cum in hoc Principatu verba legis nostræ latius pa-

teant, & non sint coactata ad bona libera mariti, sed sub indistincta locutione proferantur, & possunt tam ad bona libera, quam restitutioni obnoxia referri, fieri consequens, quod in casu quo in subsidium bona vinculata, seu restitutoria teneantur pro dotum restitutione, ipso iure, elapso anno, absque aliqua interpellatione venient sub usufructu mulieris, cum ministerio legis fructus elargiantur, ut in decisione habetur Valentina, & de iure elargiri solent beneficia legum absque aliqua extrinseca diligentia ad materiam alimenta 11. C. de negotiis. l. at si quis 14. §. plerique de religi. & sumptu. fure. Paul. Castr. l. fin. num. 7. de eo quod cert. loco, resoluti Gracian. fore, discepta cap. 455. num. 28. Suid. de aliment. tit. 1. quest. 43. num. 22. & tit. 6. quest. 8. nu. 2 5. Rot. apud Alexand. Ludou. creatum Pontificem sub Greg. XV. deci. 93. Ut sic que madmodum in præallegata conclusione Regia sub 1. catu illius, quando bona sunt libera fructus debentur viduæ, absque aliqua interpellatione, quia alege ipsa fructus conceduntur, & non ab homine: sic in casu nostræ conclusionis cum sit huiusmodi naturæ elargitio fructuum, in bonis subiectis fidei commissio, in subsidium absque aliqua interpellatione debentur elargiri, & vtique in Regno Valentia elargirentur, si forus non dispossuerit de illorū elargitione tantum in bonis liberis, quasi voluerit vinculata, & restitutoria excludere, argum. text. trivialis in l. cum prætor de iudic. quod non potest in consideratione haberis, in hoc Principa-

tu,

tu, sed solum attende, an bona sint pro dotibus cbnoxia, que fuerint mariti, & si tenentur ad restitucionem, utique tenebuntur ad ysumfructum, & tenutam cum lex nostra ita indistincte suam induxit dispositionem. Ne igitur mala fides fideicommissarij, ex perfidia sua genera ta, in nō soluēdis dotibus, & spō salicio ex bonis vinculatis, cum nulla alia supersunt bona libera sibi prodesse, & obesse possit, vt dicebat decisio illa Neapolitanā de Franchis, proximè allegata, dicendum existimauī supradictam pragmaticorum nostratum discrepantiam, & assertionem discordem, sic ad concordiam reducendam fore, & esse, salua semper Senatus nostri circunspectissimi sententia, & approbatione, ad cuius censurā & terminationem hanc, & alia grauiora relinquimus. Et hæc latis de hac inferentia ad hanc declarationem.

Notabilia ex 7. declaratio.ad ar- gumentum ex 3. tempore des- sumptum.

¹ Beneficia nostræ cōstitutionis an viduis in honestæ, & luxuriose viuentibus concedenda & num. seqq. concluditur num.

§2.

² Vidua, an stuprando amittat dotem, & quid si in anno luctus commitatur, num. 3.

⁴ Vidua in hoc nostro Principatu

ob siuprum solum perdit obentio
nes maritales non autem actes,
& cum sequentibus usque ad nu
mer. 51.

⁵ Vsatius vidua sub tit. soluto ma
trimonio declaratus.

⁵ Termino concessio, & via termi
ni censemitur concessa.

⁶ Obligatus ad actum faciendum
astringitur legibus de illo actu
loquentibus.

⁷ Vidae luxuriose, & turpiter
viuentes afficiuntur pænis secū
do nubentium.

⁸ Pæne ciuiles secundo nubentium
festinanter abrogare per ius ca
nonicū, & quæ venerint in abro
gatione, an quæ mere pænales
sint seu aliq. n. 9.

¹⁰ Sanctitas Christianæ religionis
non admittit, vt qui primi ma
trimoniū vinculo sit solitus cū
alio quandocumque nubere non
possit.

¹¹ Pæne secundo nubentium ciu
iles impositæ viduis fornicarijs
non sunt abrogare per ius cano
nicum.

¹² Conditionis deterioris debent
esse stulti, quam prudentes, &
peccantes, quam non peccan
tes.

¹³ Iuri Canonico standum est cir
ca abrogationem pænarum secū
do nubentium.

¹⁴ Pæne secundo nubentium in
anno luctus sunt sublatæ per ius
canonicum ex quo culpa a iure
ciuali considerata in similibus
sefinatis nupijs fuerit a iure
canonico sublata tam quoad pæ
nam infamie, quam quoad a
lias.

¹⁵ Pæne secundo nubentium solū
sunt abrogatae in nupijs in an
no luctus contractis nō in alijs.

¹⁶ Pæne secundo nubentium post
annum luctus omnes sunt in fa
uorem

- uorem filiorum primi matrimonij.
- 17 Ratio peccati vitandi per ius canonicum considerata ad tolerandas paenam secundo nubentium festinanter non viget in nuptijs post annum luctus contractis.
- 18 Paene secundo nubentium post annum luctus impositae à iure ciuili, an possint per ius canonicum tolli cum non inducant periculum incontinentie.
- 19 Pactum nudum cur de iure ciui li producit actionem, & de iure canonico è contra.
- 20 Paene impositae secundis nuptijs se stiauantur contractis licet sint abrogatae non in totum suut innutiles cum remanserit in correcte contra viduas forniciarias.
- 21 Ius canonicum non opitulatur viduis in honestae viuentibus.
- 22 Correctio, seu abrogatio legis antiquæ, an censematur correcti, & abrogati casus equiparati cum lege correcta, & num. 23. Correlatius uno correcto per legem recentem, an censemantur omnes correcti correlatiui, quod declaratur, ut in num. 23.
- 24 Mulier transiens ad secundas nuptias perdit omne, quod ex liberalitate, & iudicio coniugis defuncti ad eam denuerit.
- 25 Vidua per stuprum licet non perdat dotem, perdit tamen omnia, que ex iudicio defuncti viri ad eam peruenit, etiam si in legato non sit adiecta conditione castitatis, & melius de iure nostro Cathaloniae, num. 27.
- 26 Vidua turpiter viuendo irrogat iniuriam viro defuncto.
- 28 Usaticus vidua sub hoc nostro titulo exponitur, & declaratur.
- 29 Luxuriosè viuere, an dicatur qui semel fornicata sit, an opus sit plures actus turpes exercere.
- 30 Vidua in hoc Principatu per unum actum venereū punitur illis paenis quibus de iure communi per plures.
- 31 § fina in authen de restitutione & ea, quæ parit in unde, mense expensus, & enodatus latissime.
- 32 Vidua stuprando ad hoc, ut dicatur committere paenam secundo nubentium debet conuinci de stupro in anno luctus commisso.
- 33 Mater per transitum ad secunda vota perdit tutellam filiorum primi matrimonij tam legitimam quam testamentariam.
- 34 Mater pèr exercitum luxuriosum perdit legitimam, & testamentariam tutellam filiorum sicut per transitum ad secunda vota, & an intelligatur in anno luctus, vel extra, num. 35.
- 36 Vidua in hoc nostro Principatu commitendo stuprum perdit tutelam filiorum etiam si post annum luctus tenuerit stuprum & num. 48.
- 37 Usaticus vidua nouè ultra omnes declaratus, & intelligitur & de verbo ad verbum communitur, & numero 41. & melius num. 46.
- 38 Substantiam viri mulier habere non potest nisi altero ex duabus modis de quibus hic.
- 39 Vxor iure successionis bona mariti habere non potest nisi in defectu descendentium agnatorum, & cognitorum ad exclusionem fisci.
- 40 Substantia verbū in iure protutela accipienda, & de significatu huius verbī lärisimē.
- 42 Verba, en sa honor usatici vidua quid importent, & numero 45.

- 43 Tutores honorary, qui dicantur.
 44 Tutor non potest a tutela remoueri circa honori detrimentum.
 47 Tutela est danda secundum successionem legitimam bonorum.
 49 Interpretatio legis recentis se per illa est summenda, quae minus praejudicet iuri antiquo.
 50 Interpretatio rationabilis non est sublaia per statutum prohibiens interpretationem.
 51 Paenae nouæ non sunt iniungende ultra casum a iure expressum.
 53 Paenæ secundo nubentium, an afficiat tam virum, quam uxorem, & sint inter coniuges communes, quod intellige in paenit., l. 1. & 2. C. de secundis nup. seclusis in paenit., quæ respiciunt utilitatem filiorum, quæ sunt communes, num. 55.
 54 Extensio paenarum nunquam admittenda de persona ad personam.
 56 Maritus qna rasone potest plus concubinæ legare, quam unius ex filiis primi matrimonij cum ei non liceat id facere in utilitatem uxoris. Et eodem modo respectu uxoris ad maritum.
 57 Lex no ita suspicatur de concubinarij amore erga concubinam atque de marito erga uxorem.
 58 Rerliculum ubi probabile non imminet non est necessaria præcautio legis.
 59 Mulieri quare plus succurratur in veleianno, & intercessione, quam in donatione.
 60 Donatio inter coniuges cur prohibita, & non inter concubinarios, & de ratione, n. 61.
 62 Pater non potest plus relinquerre filio legitimo, quam verole gitimo, & natura, & an id procedat sub omni legitimatione, num. 63.
 64 Mulier nubens in anno luctus non potest de iure ciuili donare secundum viri ultra tertiam honorum partem. Et idem de vidua fornicaria.
 66 Pinellus notatur ad quæstionem ut maritus non comprehendantur sub paenit. 2. nubentium.
 67 Maritus fornicando post mortem uxoris, an efficiatur reus omnium paenarum 2. nubentiū contra num. 7.
 68 Marito non licet impune vitia turpem agere licet maior castitas requiratur in uxore.
 69 Maritus tempore quo donatio propter nutrias erat in usu non mihius, quæ uxor per adulterium.
 70 Paenæ omnes 2. nubentiū etiā abrogatae per ius canonicum licet sint intactæ quoad viduas fornicarias non vero quo ad maritum concubinarium, & sic tantum de paenit. l. fæmine, num. 72.
 71 Diuortium licet cōcedatur per adulterium uxoris non vero per adulterium viri.
 72 Paenæ secundo nubentium impositæ fornicarijs viduis intelliguntur de paenit. post annum luctus impositis.
 73 Vsusfructus cum tenuta, an sit debitus mulieri iuxta textum nostrum in casu confisicationis honorum mariti.
 74 Qualitas a lege, seu statuto deferata ad obtainendum concessum sub qualitate prius debet constare ante quam dispositumclarigatur.
 75 Ablatiuus absolutus generat conditionem substantialem ad accutum.
 76 Conditio, quando adnectitur,

seu

*Seu adiungitur toti dispositio-
ni significat substantiam actus,
nec tunc possunt per aequipollens
adimpleri.*

77 *Mors ciuilis non æquatur na-
turali nisi in casibus à iure ex-
pressis.*

78 *Sisipatio cõcepta in casu mor-
tis non committitur nisi in mor-
te naturali.*

79 *Fideicommissum debitum post
mortem grauati non debetur
ante naturalem mortem etiam
si confisatio bonorum succedat
grauati.*

80 *Restitutio datis post mor-
tem mariti facienda , mari-
so fori iudicato , seu mortuo
ciuiliter non fit restitutio.*

81 *Iura vxorum non veniunt
sub confisicatione bonorum vi-
ri , sed semper iura mulieris
salua esse debent.*

82 *Vsusfructarius non perdit
ius vsusfructus per confisca-
tionem , seu publicationem pro-
prietarij.*

83 *Viduitas foralis in Aragonia
non perditur per confisicationem
bonorum mariti.*

84 *Confisatio bonorum mariti
non periudicat iuribus mulie-
ris existentibus in posse mulie-
ris , & eius dominio.*

*Mulier ob mariti bonorum
confisicationem in totum , seu
in partem tanquam per ino-
piam potest agere ad dotium re-
petitionem.*

Declaratio 7. ad assumptum 3. temporis.

Ddeclaratur 7. loco hæc con-
clusio faciedi fructus suos
vt procedat in vidua post annū
luctus indistinctè non soluta de-
dote, & sponsalicio. Dicimus in-
distinctè nulla facta differentia,
sive honestè, sive in honestè vi-
xerit, sive castè, sive luxuriose,
& sive decenter, sive indeceter,
vtroque enim casu , beneficio
nostræ constitutionis fruetur
euius assertionis potentior ra-
tio esse potest . Quod sicut vi-
dua stuprando post viri mortem
non amittit dotem , secundum
magis communem, & receptam
interpretum sententiam, quam
contra Paulum Castren. in l. so-
norem, C. de his quib. vt. indig.
& alios , tenuerunt quamplu-
rimi accipientes in ducem hu-
iuis sententię Alexand. in d. l.
sororem numero 3. Crot. in l.
2. in princi. numero 5. & sequen-
tib solut. matrimo. Bened. cap.
Raiomontius verbo, qui cum alia
numer. 202. extra de testamen.
vbi contrarium Paul. Castren.
communiter reprobari testa-
tus est Iul. Clar. in §. stuprum
numer. 5. qui dicit ab hac non
esse recedendum Pinell. fin. nu-
mero 9. C. de bon. mater. Pa-
dill. l. fideicommissum numero
4. C. de fideicommi. Molin. dç
primoge. libr. 1. cap. 9. numero
55. Couarru. ad 4. 2. part. cap.
7. §. 6. numero 10. vbi nume-
ro 12. etiam si stuprum commis-
tatur in anno luctus Gom. l. §. 0.
Tau. n. 70. quam dicit veriorem

Menoch.cas. 2 §§.numer. 33. vbi
fussè de quæstione alios recen-
set Farinac. de delict. carnis q.
142. nnmer. 47. alios etiam Sal-
cedo ad Bernar. Diaz regu. 786.
& alios more suo Ceuall. con-
tra communes, quæst. 708. nu-
mero 9. Peral.ad l. cum quidam
num. 8. de leg. 2. Gutier. canon-
ica.lib. 2. cap. 12. numer. 1. & 21.
Baraona ad Palac. Rubios in ru-
bri. de donat.int. vir. & vxor. §.
83. sub numer. 5. & de commu-
ni Gracian. discepta. 5. numero
20. qui alios recenset, & simili-
ter noster Molin. de rit. nuptia.
lib. 3. quæst. 67. numer. 17. Bar-
bos. ad l. 2. solut. matrim. part. 1.
nume. 65. ver. his tamen non ob-
stantibus, Sanchez de matrimo.
lib. 7. disputa. 90 numero. 9. vbi
recenset authores, qui putant
(& verum dicunt) siue stuprum
comittatur infra annum luctus
in quo dicitur stare in primo
matrimonio lugendo maritum,
& consequenter in obsequijs
ad §. deinceps, ibi: & in pri-
bus steterint nuptijs, in authenti-
co de nuptijs, siue post annum
luctus, dum vidua remanserit, &
post eos Gutier. de matrimo. c.
210. numero 6. & video recep-
tā hanc sententiam in omnibus
ferè tribunalib⁹, siue ut dixi pec-
cauerit in corpus suum infra an-
num luctus, siue post, ut per Sur-
dū de alimen. tit. 7. q. 24. n. 10.
Boer. decis. 338. Vincen. de Fran-
chis deci. 421. n. 16. Hiero. Lau-
ren. deci. 145. per totam, Cache.
decis. 77. & perelegans diffini-
tio Ant. Faberi. 7. sub tit. de iur.
doti. in codice suo Fabriano, &
quidquid de iure fuerit contro-
vertibile, cum sint cum Paulo
Castrē. sequaces condemnantes
viduas peccantes in libidine ad

amissionem dotium, quos cum-
mulaat Couarr. d. §. 6. nu. 10. Fari.
vbi supra, num. 46, in hoc tamen
nostro Principatu lege vivimus
expresa, quæ viduis huius cathe-
gorię saluat dotes in usatico, vi-
dua, hoc titulo nostro, ibi: *Vidua*
si cometra adulteri, e lo llit de son
marit violara perda sa honor, e to
lo auer de son marit aixi empéro,
que no perda son auer si en presenç
aparra ne perda lo sponsalici men
tre viura, idest, Vidua si commi-
serit adulterium, & mariti sui tho
rum violauerit, &c. Ex quibus sic
certum hodie plus non ambigi,
an vidua perdat dotem, cum ius
nostrum, & communis interpre-
tum, & pragmaticorum, & Sena-
tuim obseruatio, illa saluet, si-
cū igitur vidua non perdit do-
tem per stuprum, ita nec benefi-
cia in fauorem dotium inducta,
ut ius faciendi fructus suos, nec
tenutam perdere poterit, cū fra-
ctus, & tenuta clargiantur ob re-
tardatam dotium solutionē, &
ad facilitandam exactionē quo
casu sumus in regula, quod per
missio, seu cōcessio termino, cēsea-
tur concessa, & permitta via ter-
mini, ad textū cū materia in c.
suspicionis de offi. delega. ad l. 3.
§. fi. de pecu. legat. l. veteres vbi
glo. & Bart. ff. de itine. actuq; pri-
ua. & in alia regula indicens, q
tentus ad aliquem actum facien-
dum, astringatur legibus omnibus
de illo actu loquentibns ad
l. si duo. 38. vbi Bald. de acquir.
hæredita. Nata. con. 42. num. 22.
Surd. con. 254. num. 17. & in tra-
cta. de alimen. tit. 1. q. 11. nume.
22. & titu. 9. q. 21. nu. 19, & q. 25.
numero 91. Bechius conf. 75.
numero 11. astriktus igitur ha-
res mariti ad soluendam do-
tem viduæ, etiam incontinenti

& tur-

& turpem vitam agenti, tenebitur ad legem nostram loquenter de pœnis non restituentium dotes, quia propter id vnuquodque tale, & illud magis authen. multo magis, C. de sacro sanct. Eccles.

Solum enim iure cautum est viduas turpem vitam agentes, & luxuriosè viuentes affici poenis quibus conuolantes ad secundas nuptias afficiuntur l. his solis. 7. in fin. C. de reuocan. do natio. vbi Bartol. dicens perpetuo notandum, idem & aperi- tius in authen. eisdem, & in corpore illius, C. de secundis nuptijs; cuius verba sunt. *Eis- dem pœnis subjicitur etiam ea- quæ parit intra luctus tempus si modo indubitatum sit sobolem bant ex defuncto non existere,* text. de iure canonico in cap. vxoratus 8. de conuer. coniu- gato. ibi: *Eam ad secunda vota velle migrare, vel quod minus continenter abeat viuere, ex qui- bus verbis liquet Pontificem decretalis illius authorem cen- sisse, coadæquatas fuisse viduas conuolantes ad secundas nup- tias, cum fornicateibus, ut no- tabat Panormi.* ibidem numer. 2. & melius in §. fina. in authen. de restitutione, & ea quæ parit in vnde. men. & est concors om- nium sententia Alexand. in l. bo- norum de his, qui notantur in- famia, Palac. Rub. in rubr. de donation. §. 63. nume. 3. Gom. l. 14. Tau. numer. 17. & in l. 53. Tau. in fin. Surdus de alimen- tit. 7. quæst. 24. numero 3. latè Barbos. l. 2. part. 1. numero 67. solut. matrimo. Thom. Sanchez de matrimo. libr. 3. disputa. 90. numer. 2. circa finem Gutierr. sub eodem tracta. cap. 110. nu-